mum, ita & afflictissimum. Deo iungi cupis? cura ut dia
 boli nexibus expliceris. Veras amas opes? Falsas abi-
 ce. Veri iuuant honores? Falso ambiere desine. Quid
 plura? Verā beatitudinē amas? Ista dulces erūnas,
 imò erūnosas dulcedines fac reliqueris. Quid his prae-
 ceptis mollius, quorū obseruationi cum uera felicitas
 merces debeat, ipsum tamen obseruare, est ccepisse
 A premijs in felicem esse? Tanquam iubeat, desinite miseri esse, ut
 hac uita.
 beati sitis: desinite seruire, ut libertate gaudeatis. Et ô
 nimium dissimilem diaboli ac dei seruitutem, ô diuer-
 sam militiam. Ille enim ubi miseros falsa quadam de-
 lectati uncula inescarit, papè in quos horrores, in quas
 turpitudines, in quas miserias cōncit, ac postremo ubi
 satis ludibrio habuit, iugulat. Hic per breues atq; exis-
 guas molestias, quas ipsas nostra, nō rerum culpa pa-
 timur, ad incredibilem iucunditatē inducit, ac postre-
 mo cœlo beat. Illius inauktoratio subdola, militia acer-
 ba, stipendium, quod, scriptura teste, mors est, acerbissimum.
 Huius obligatio fidelis, militia quanto diutu-
 nior, tanto suauior, stipendium suauissimum, quod est
 beata immortalitas. Illis uita misera, mors miserior,
 post eam uita miserrima. His uita felix, mors felicior,
 quam uita cōsequitur felicissima. Et quis sub hoc tam
 leui, tā liberali imperatore non quām lubentissime uel
 gratis meruerit, q tam dulces imperat labores? Quod
 si mihi parū habes fidei, ipsum qui fallere nescit, quid
 enim?

enim mentiatur ueritas, hortantem audi: Tollite iugum
meum super uos, & inuenietis requiem animabus ue-
stris. Iugum enim meum suaue est, & onus meū leue.
Quid tandem gaudiorum futurum rere iam parta ui-
ctoria, in coelis sempiternum triumphum celebrerrima-
cum pompa agētibus, cum sic delectet militiae laboris.
Qua nos uoluptate afficiet felix illa libertas, quibus
suaue est uel iugum? Sed fore suspicor, quibus miracu-
lo futurum sit quod diximus, nimis de illorū grege
hominum, qui pecudum simillimi, omnem felicitatē
aut palati, aut uentris uoluptate metiuntur, iij ægre ad
duci poterunt, ut credant labores in quibus monacho-
rum uita uersatur, non modo molestos ac tristes non
esse, sed hilares etiam ac iucūdos. Verū ijs quando ne
ueritas quidē ipsa ueri facit fidem, iubeo ipsos explo-
rare, periculum facere. Moriar si quid fefeller, modo
ne ab ipsorum parte peccatum fuerit, qui non ut opor-
tuuit tentauerint. Quod si experiri piget, certe expertis
fidem habeant. Ego quidē iurare ausim, nihil hic non
esse uoluptatis plenum. Pauperie nostra nihil locuple-
tius, seruitute nihil liberius, labore nihil quietius, ine-
dia satura, angustia spacioſiſſimæ, mœror iucundissi-
mus, amaritudo perquām suavis, uigiliae ſomno quo-
uis gratiores. Verum hæc ne iuranti quidem credide-
rint, imò me tam contraria iungentem nihil iudica-
būt ſaniorem eo, qui noctem lucidam, diem obscurū,

X 3 aut

aut ignem frigidum, aquā calidam cōtendat afferere.
Verum quid facias pecudibus istis, qui rationis exper-
tes, solis corporis sensibus sapiunt? Age, mos gerūdus
est illorū tarditati. Aliquo sensibus familiari argumē-
to adducendi sunt, ut ex notissimis parum nota coni-
ciant. Rus eos ducamus, aut certe si id molestum est,
portus propior est ubi nautarū unumquemlibet acci-
tum sic percontemur. Heus tu bone uir, num tibi mo-
lestus est labor ille nauticus? Imò, inquiet, dulcis. Qui
sic? Nam quæstus iste uel omnium plurima ac maxi-
ma uidetur habere incommoda. Verū. At contrā, pla-
timæ res sunt, quæ me fatigari non sinant. Quæ? Pri-
mum dulce lucrum quid non dulce faciat? Nihil mari-
locupletius. Multi hodie uiuunt, quos ex pauperrimis
ditissimos una nauigatio fecit. Quid si idem mihi eue-
niat? Deinde assuetudo ipsa bona me molestiæ parte
leuat, quæ profecto tantum in rebus habet momentum,
ut nihil factu sit tam acerbum, quin sæpe factitatum
aut dulce, aut certe leue fiat. Postremo sunt quibus ita
laborē mitigamus, aut potius fallimus, ut ne animad-
uertamus quidē, cantus, sermones, lusus, facetiæ, atq;
eius generis alia mille. Audistis, ut arbitror, satis diluci-
de. Nunc si singulas officinas lustremus, credo singu-
los aut eadē, aut eiusmodi respōsuros. Quid igitur? si
operarijs istis lucelli uilissimi incerta spe summus dul-
cescit labor, quid ni idem in nobis efficiat sempiternæ
felicitatis

Collatio exē/
pli.

felicitatis expectatio certissima: Si apud illos tantum
valet assuefactio, quid causæ est, cur non idem apud
nos possit? Si illis sunt quibus incommoditates suas
leniant, nobis certe sunt multo & plura, & potiora.

Libertatem summam esse, non in mundo,
sed in secessu. Cap. IX.

V A E quidem, ne perturbate diutius ac si, Tria bona ui
ta monastice
ne ordine feratur oratio, in tribus potissi-
mum mihi cōstare uidentur, libertate, tran-
quillitate, ac uoluptate. At libertatis, ut de
hac primo loco disseramus, natura cupientissimi sus-
mus omnes, seruitutem nemo non horret, adeo ut ple-
tique eius odio mortem sibi cōscierint, libertatem ui-
ta iudicātes potiorem, mortē seruitute. Quare si adeo
libertate delectantur homines, ut emendam tanti fal-
sam putent, nostrum uitæ institutum amplecti atque
expetere debent, utpote quod & summam, & uerā ha-
beat libertatē. At hic mihi imperitior aliquis dixerit, Confutatio.
si libertas, Cicerone definitore, est potestas uiuendi ut
uelis, quæ uobis sit libertas omnino non intelligo, qui
bus uolucrum more cauea inclusis, nisi Abbatis iussu
tentare licet nihil, non edere, non loqui, non dormire,
non uigilare, non ire, non redire, non uel hiscere. Hocci
ne tandem est liberos uiuere? Non Hercle magis, quām
liberi sunt equi & asini, qui frenis ac stimulis quoquā
lubitum est lessori circumaguntur. Sed istud facile sol-
uitur.

uitur. Nam nihil nobis quod non liceat libet, licet igit
quicquid libet. Verū de nostra libertate posterius. In-
terim sine te uicissim perconter, qua tandem fronte tu
tibi libertatem uindicas, cui tot sunt domini, quot uix

*Varia seruitus
tis genera.* uno die pernumeresc. Principio tibi secularibus, ut uo-
cant, necessitatibus seruiendum est, quibus quisquis se

*inventus sit
enfatuatus sit* mel manus dederit, ita illum irretire nexibus, tantis cō-
plecti catenis solent, ut quocunq; uocarint, sequendū

Vxor. sit. Quid si & uxorem habeas, immo habearis. Est enim
res reciproca cōiugium. En tibi alteræ compedes. Ac/
cessit molesta sane seruitus, atq; ex qua haud facile te
expedias. Quid si etiam sceleratus sis: per deū immor-
talem, in quam duram seruitutem te asseruisti, iam ti-
bi quot uitia sunt, tot dominis parēdum est, & quidē
terrimis, improbissimis, sœuissimis. Quis enim eū li-
berum censuerit, qui libidini suæ nihil temperare po-
tis est, sed quiduis, etiā turpissima, ut semper, ac durissi-

Libido. ma, ut sæpe, imperanti obtemperat. Somnos poscunt
oculi, libet dormire. At contrā, ne facias, uetat imperio
sa admodum hera libido, iubet noctu insanire, cursita
re, amicam inuisere, in oleni fornice inter prostibulas
noctem insomnem ducere. Illic scorto putidissimo in/
seruiendum est, iubet, parendum: uetat, æque parēdū:
eūscit, abeundum: reuocat, redeundum. An nō tibi ista
seruitus & quidem maxime pudenda uidetur? Quæ
uero homini cupidio libertas? Libet domi uiuere, sic
iuissit

iussit inertia. Nū continuo licet. Licet, si quidem isthuc
 sinet domina cupiditas. Siccine, inquit, agis ignauet.
 Cessas? Non uides quantum lucri facturus sis, si iam
 merces in Angliā deportaris? Age, accingere, nauigan-
 dū est, en tibi uenti secundi. Tu certe ut heræ iussa per-
 agas, uel totas hyemes terra mariq; cursitas, tempesta-
 tum, coniugis, natorum, uitæ postremo securus. Hocci-
 ne est tandem liberū uiuere? Itidem de singulis uitijis
 probandi ratio sumi potest. Verum iamdudum ocio
 sam esse loquacitatem meam sentio, ad cætera uenien-
 dū, sed si prius generatim docuerimus, qui sceleratus
 sit liberum esse neminem. Nunquam ne turpitudinis
 tuæ pudet pigetq; Et sæpen numero credo. Quis enim
 usque adeo perditus est, qui nunquam in se redeat, per
 spectacq; foeditate sua, uel supplicij metu, uel uirtutis
 amore mutari cupiat? Ita est inquires. Quin pugno ali-
 quoties à perditis moribus recedere, sed iam abire pa-
 tantem, nescio qua uiolentia, peccandi consuetudo re-
 moratur, ac uel inuitum ad pristina studia redigit. Re-
 cte uero narras. Quid? Sentis ne igitur te captum esse
 miser? Tandem ne intelligis, te seruum esse uitijis? Vbi
 senserint te à se desciscere parantem, iam fugam medi-
 tar, manus tibi iniiciunt, atq; uti seruum compedibus
 uinctū pistrino, ut ita dixerim, dedunt. I nūc demens,
 & libertatem tuam nobis iactita, cui seculo, cui coiugi,
 cui fortunæ, libidini, cupiditati, ambitioni, cui denique

confuetudo
uitiorum.

Y diabolo

diabolo ipsi seruiendum est, adeo ut iam cum Syro il
 In Adelphis. lo Terentiano merito dixeris, nisi quod ille scite, tu ex
 animo, scire cupio quot mihi sint domini. Porro ut scit
 Alexander Hegius. te noster scripsit Hegius: Seruire multis sortis est mis
 serimæ. Quid ego nunc tibi nostram libertatem com
 memorem? An non singularis libertatis uidetur ex/
 tra fortunæ, si qua est, ditionem uiuere, eam neq; acer/
 bam metuere, neq; optare secundam? aduersa nō frati
 gi, fausta nihilo fieri insolentiores? Audemus illi cū
 Democrito mandare laqueū, ut apud Iuuenalem est,
 mediumq; unguem ostendere. Nihil illi in nos iuris
 est. Rerum cupiditatem unā cū rebus ipsis abiecamus,
 imò deo scenerauimus. Quid si uitam adimat? No/
 bis quidem præter turpitudinem nihil acerbum acci/
 dere posse persuasum est. Mors uero ijs metuēda est,
 qui uixere turpiter. Bonis certe non modo non metu/
 enda, uerum etiam optanda est, utpote quæ eos hinc
 in feliciorem uitam abducat. Præterea ferream illam,
 imò adamantinam secularium negotiorum catenam
 abrupimus, ac molestissima sarcina leuati coelo feren/
 tes animum, quicquid humi geritur nihil nostra inter/
 esse iudicamus. Qua re quid potest esse liberius? Po/
 stremo durissimum illud Pharaonis teterrimi iugum,
 deo opitulante excussum, improbissimis dominis, ui/
 tijs dico, parere desiuimus, non ita quidem, ut nihil un
 quam peccemus, quod haud scio an nemini mortaliū
 in uita

in uita contigerit: sed ut miles is plurimum sibi laudis
 uictorisq; nomē è certamine merito suo ferre potest,
 qui consertis cominus dextris gnuiter dimicans, non
 sine uulneribus quidem suis, sed tamen hostem aut ca-
 pit, aut iugulat: cōtrā uero uictus iudicaretur, si etiam
 citra uulnera, & salua cute se capi, atque in seruitutem
 abduci pateretur: ita nobis, si quando euenerit, quod,
 ut dixi, ab homine pr̄stari ferē nequit, quid nostra re-
 fert, si non nihil labamur, certe uincimus, certe liberta-
 tem, certe uitam tutamur. Quid quod n̄ qui in praelio
 fortiter egerint, retecto pectore etiam cicatrices suas
 ostētare solent, aut spiculis, ita ut forte excepta sunt in
 corpore relicta, in castra seu in urbem spectandi redi-
 te, id decorum maxime arbitrātes, si pro patriæ, suacq;
 salute tuenda quām maxima uulnera excepisse intelli-
 gantur? Pr̄stat profecto seminecem ac uictorem in
 castra referri, quām incolumem, siquidem id detur, q̄
 hosti dedititium uiuere. Quisquis autem uitijs se dedi-
 dit, hosti dedititius uiuit. At quali hosti? Quo nemo
 sit turpior, nemo immanior, nemo capitalior, qui no-
 stræ mortis quām suæ uitæ sit audior. Et quid possit
 esse homini magis pudendum, aut quid hominis di-
 gnitate indignius, quām diabolum tam foedum ferre
 dominum, eo contempto cui & se & sua omnia de-
 bet? Pr̄sertim cum huic seruire summa sit libertas,
 atque adeo sola. Quare si quem seruilis illius libertatis